ATA Nº 48

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, na

Secretaria de Assistência Social, localizada no paço municipal Rua Ernani Coutrin, 187

– Centro, Capivari de Baixo, o conselho municipal do idoso reuniu-se para mais uma

reunião ordinária. Estiveram presentes a presidente  Roberta Rodrigues Costa

(Secretaria de Saúde), Pedro Manoel da Silva (Associação Vila Flor), João Mendes

Rodrigues (Terceira Idade), Odhair Wendhausem (Terceira Idade), Elizabete de

Medeiros Gomes (Terceira Idade) e Alessandra Francioni Silva que está auxiliando na

Secretaria Executiva dos Conselhos. A presidente Roberta fez a abertura da reunião

pedindo mais atenção aos conselheiros quanto as datas das reuniões e também solicitou

a Sra. Alessandra que lembrasse aos conselheiros por telefone no dia anterior a reunião.

Roberta falou dos serviços da prefeitura relacionados aos idosos já apresentados para

este conselho e que ainda falta o CREAS faze sua apresentação. Fez alguns

esclarecimentos quanto atendimento e necessidade de atendimento para com a terceira

idade, Foi colocado quanto a importância da participação dos conselheiros da

Conferência Municipal de Assistência Social que acontecerá no dia 27 de julho no

CEACA. E, para constar, foi lavrada esta ata, que após lida e aprovada, segue subscrita

pelos membros presentes.